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Hanne Andersen (S): 
Dette beslutningsforslag, der er fremsat af 

SF, om orlov i forbindelse med børns syg- 
dom er et udmærket forslag, synes vi, og vi 
vil medvirke positivt i det efterfølgende ud- 
valgsarbéjde. 

Børns sygdom er i sig selv problemfyldt, 
men for udearbejdende, forældre er der foru- 
den den almindelige bekymring og uro pro- 
blemet med at passe barnet betryggende eller 
at være sammen med barnet, hvis det ind- 
lægges på sygehus. Der findes i mange kom- 
muner mulighed for at få hjemmehjælp til 
pasning af barnet, men med de stramninger 
over for kommunerne, der fortsætter, kan det 
frygtes, at denne hjælp til børnefamilierne 
ikke udvides efter behovet, måske endda ind- 
skrænkes. Det drejer sig ikke kun om én sy- 
gedag til et barn; børn er som oftest syge 
mere end én dag. 

Tilbuddet om hjemmehjælp er godt, men 
det bedste for barnet er naturligvis at være 
sammen med forældrene. Dem kender det jo 
bedst; det giver tryghed og bedre helbredelse. 
Det kan af de børneafdelinger, der virkelig 
opfordrer forældrene til at være med i pleje 
og pasning, bekræftes, at medvirken af foræl- 
drene ved de almindelige daglige gøremål på 
afdelingen, overnatning, leg med barnet, i 
det hele taget tæt tilknytning til barnet under 
indlæggelsen, betyder utrolig meget. 

Ved at træffe beslutning om dagpenge i 
lighed med barselorloven gives ikke blot et 
tilbud til forældre med børn under 14 år, 
men også en ret, hvilket er nok så væsentligt. 
Selvfølgelig er det for de allerfleste børnefa- 
milier med store udgifter til bolig og børne- 
institutioner og ikke mindst stadig forøgede 
udgifter til den daglige sunde kost, et spørgs- 
mål om økonomi. Men når økonomien tilla- 
der forældrene selv at passe, deres barn un- 
der sygdom, er det lige så væsentligt at have 
retten på arbejdsmarkedet både i ansættelses- 
situationen og senere. 

Småbørnsfamilier og småbørnsmødre har 
stor risiko for allerede ved ansættelsen at 
blive siet fra. Retten til ikke at være nødt til 
at melde sig selv syg, retten til at få frihed 
med den begrundelse, der er den reelle, ret- 
ten til ikke at skulle komme med den nok så 
bekendte hvide løgn er vigtig. 

Merete Aarup (KF): 

Udearbejdende forældre har altid haft 
problemer med pasning af børn ved sygdom, 
og da bedsteforældre jo ikke er, hvad bedste- 
forældre har værét, idet de også er udearbej- 
dende eller bor i den anden ende af landet, 
'er der ikke megen hjælp at hente dér. 

Det forslag, SF har til behandling i dag, 
vil blive uoverskueligt at gennemføre, idet 
det griber ind i de aftaler, som socialministe- 
ren redegjorde for i sin tale. 

I tilfælde, hvor der er, tale om længereva- 
repde eller kronisk sygdom, kan kommuner- 
ne yde økonomisk hjælp til familier efter 
bistandslovens § 48, så én af forældrene kan 
være hos barnet, selv om forslagsstillerne 
ligefrem afviser, at der er en mulighed her. 

Den konservative gruppe kan tilslutte sig 
indholdet af socialministerens tale, og derfor 
kan vi ikke støtte dette forslag. 

Hanne Severinsen (V): 
Jeg må på venstres vegne afvise det fore- 

liggende forslag. Det er en forkert måde at 
gribe et alvorligt problem an på. Det er et 
område, hvor arbejdsmarkedets parter har 
overenskomster, og hvor man løser det mel- 
lem arbejdsmarkedets parter. Man har jo al- 
lerede ret til fravær på barnets første dag, 
som også ministeren var inde på det, og man 
har også mulighed for hjemmehjælp. 

Der kan være mange problemer for små- 
børnsfamilier, men jeg synes, det er rigtigt, 
som ministeren også var inde på det, at hvis 
vi endelig skal bruge nogle penge på dette 
område, så er det bedre at bruge dem til læn- 
gere barselhvile. 

I den forbindelse vil jeg sige, at der for 
nylig kom en henvendelse fra tvillingeforæl- 
dre, der mente, at det egentlig var lidt uret- 
færdigt, at de ikke fik længere barselhvile. 
Det var et spørgsmål, vi hellere skulle tage 
op. 

Spørgsmålet om orlov i forbindelse med 
børns sygdom synes jeg man skal overlade til 
arbejdsmarkedets parter og så i øvrigt gå vi- 
dere ad de veje, vi allerede er gået. 

Dagmar Mørk Jensen (RV): 
Det radikale venstre ser med stor sympati 

på dette forslag, for det handler om et stort 
problem for udearbejdende forældre, og det 
problem bliver jo ikke løst af reglen om fra- 
vær på børns første sygedag. Netop derfor 


